«Las Sagradas Escrituras, dices, no padecen detrimento

necessitatem a latere surgentibus quaestionibus obviandi, neglegenter et incaute scriptis et disputationibus suis Manichaeum, quod dicitis, virus infudit. Homo loquacissime, homines timens homini parcis, non illa dicta defendis. Nam si vera ratione defenduntur haec dicta, procul dubio veraciter defenduntur, et vera sunt: et si hoc ita est, recte asseritur originale peccatum, et dogma interimitur vestrum. Si autem falsa ratione defenduntur haec dicta, clara tua illa et benigna ratio non est ratio, sed deceptio. At enim «coniugia crebro laudavit» Ambrosius: hoc et nos facimus. «Nullam», inquis, «in corporibus affectionem a diabolo ille putavit insertam»: si affectionem bonam, nec nos; si malam, sicut ille, ita et nos. «Nec regno», inquis, «diaboli divina opera, hoc est naturae membra, ille subiecit»: quasi adulterorum membra non sint divina opera et membra naturae, quae tamen vitio, et per hoc diabolo constat esse subiecta. «Illi», inquis, «a Deo instituta coniugia ac benedictione donata, liberumque arbitrium, prout opportunitas attulit, explicarunt»: sic et nos. «Humanum est», inquis, «ut non stare in societate vestri sceleris iudicentur»: immo insanum est ut non stare in societate illorum vestro scelere iudicemur. Dicitis «non praedjudicare Scripturis sanctis, quod omnes haereses aliquibus earum testimoniis se occultant

cuando todos los herejes buscan apoyo en algunos de sus pasajes; y lo mismo quieres suceda con algunas expresiones que por inadvertencia se escapan a sus autores; no deben, pues, perjudicar a los controversistas católicos». ¿No equivale esto a decir que las mismas palabras que leemos en las Escrituras, en las que se amparan los herejes para justificar sus errores, son palabras poco meditadas, no la expresión de la verdad? ¿Puede darse lenguaje más odioso y criminal? Y si me respondes que estas palabras son la expresión de la verdad, pero que los herejes no las entendieron en su sentido verdadero, entonces no hay semejanza entre los términos de tu comparación. Y si nos concedes que las palabras que os oponemos están tomadas de Ambrosio, Cipriano o algunos otros autores católicos, son expresión de la verdad, afirmas ya la existencia del pecado original.

Y si nosotros estamos con estos doctores de acuerdo, alabamos el matrimonio, reconocemos el libre albedrío, defendemos a los inocentes, tú has de confesar, con ellos, que no están los niños exentos de pecado; de otra suerte, nosotros estaríamos al lado de ellos, tú en la oposición; y no defiendes, como habías prometido, su doctrina, sino que la impugnas. Forzado, pues, por tu dogma a inculparlos y acusarlos de falsedad, no te está permitido invocar su autoridad y defenderlos según tu promesa. Al adularlos con tus excusas, te manifiestas, en la adulación, su acusador.

ac nituntur tueri»: et sic vis «disputatoribus non praedjudicare catholicis nonnulla, quae ab eis», sicut putas, «incautius fusa» vobis obicimus. Quid est hoc, nisi dicere etiam in Scripturis sanctis, ea quae pro se usurpant haereticis, incautius fusa esse, et ideo vera non esse? Quo sceleratius quid potest dici? Aut si illa vera sunt, sed ab haereticis non ita intelleguntur ut sunt: nihil simile habet haec comparatio; quoniam dicta vel Ambrosii, vel Cypriani, vel aliorum catholicorum, quae contra vos ponimus, si vera esse concesseris, peccatum originale firmabis. Proinde, quemadmodum nos cum illis et laudamus nuptias, et liberum confitemur arbitrium, et defendimus innocentiam: sic tu cum illis dic parvulos non esse expertes delicti; alioquin nos sumus cum eis, tu adversus eos. Illorum enim dicta non defendis, ut promiseras, sed reprehendis. Tuo quippe dogmate, cum cogaris illa culpae et falsa esse contendere, nullo modo sineris auctoritatibus eorum defensionem quam sponderas, exhibere: quia et in accusatione adulator esse conaris, et in adulatione reprehenderis accusator.

EL PARAÍSO DE JULIANO

114. *Jul.*—«Conjeturo y declaro con plena libertad que, si alguno de estos doctores viviese en nuestros días y viese la belleza de la doctrina cristiana tan apagada, ocioso el libre albedrío en todos los hombres e imputar al sino lo que libremente hacen; y las obras de Dios sometidas a crítica despectiva; predicada a los pueblos la destrucción de su santa ley por la gracia ineficaz⁵⁰, se les revolvería la bilis contra vosotros al constatar que no es posible distinguir vuestra doctrina sobre el pecado natural de la impía enseñanza de Manés, y, corregido y condenado vuestro error, tomarían la defensa de la fe católica en términos más precisos y con mayor cautela».

Ag.—¿Por qué corriges nuestros errores y no los vuestros? ¿Dónde queda tu promesa de criticar y condenar con toda libertad el error? No es libre tu vanidad y es falsa tu libertad. Temiste decir que, si Ambrosio viviese en nuestros días y os escuchase, corregiría primero sus enseñanzas, luego nuestros errores; pero tú, hombre libre, ocultas tu pensar, aunque lo dejas entrever. He aquí dónde nos encontramos hoy. Si Ambrosio viviese, comprendería que fue maniqueo; y, después de oír a Juliano, a Celestio o al mismo Pelagio, caería en la cuenta que no le es lícito permanecer más tiempo en la senda en la que nos encontramos nosotros, sino separarse de

114. *Iul.*—Libere itaque coniecto et pronuntio, quoniam si eorum aliquis his superesset diebus, videretque extinctum disciplinae christianae decus, otiantem in omnibus liberam voluntatem, atque affectantem imputare necessitati quiddam sponte committit, vituperationem quoque operum Dei, eversionemque legis eius sub nomine inefficaciae gratiae populorum [1408] auribus intimari; toto contra vos felle moveretur: perpendens etiam peccatum naturale a Manichaea non posse impietate discerni, fidem catholicam aut emendatis aut condemnatis vobis, et planius tueretur et cautius.